Giriş

İslâmî ilimler tarihinde ve özellikle Osmanlı ilmî geleneğinde
mühim bir yeri olan İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449)

Nuhbetu’l-Fiker adlı eseri, medreselerde okutulan en yaygın hadis
usullerinden birisi olmuştur. Bu eser talebelerce kolay ezberlen-
sin diye hem nazma çekilmiş hem de anlaşılsın diye üzerine bir-
çok hâşiye ve şerh çalışması yapılmıştır.1 Osmanlı ulemasından
Kara Halîl b. Hasan b. Muhammed el-Boyabâdî (ö. 1123/1711),2
İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),3 Mehmed b. Ömer el-İskilibî
(ö. 1213/1798),4 Medenî Mehmed Trabzonî (ö. 1200/1786),5
Yemlihazâde Muhammed b. Mustafâ (ö. 1294/1877),6 Ramazanzâde
Abdünnafi İffet Efendi (ö. 1308/1890),7 Muhammed b. Seyyid Rızâ
b. Suleymân Rûmî (ö. 1314/1898) ve Ahmed Fatih Efendi (ö. 19.
yy.)8 gibi birçok âlim Nuhbetu’l-Fiker üzerine muhtelif çalışmalar
ortaya koymuşlardır.

Bu makalenin konusunu 18. asırda yaşayan Mehmed b. Ömer
el-İskilibî’nin Nuhbetu’l-Fiker hâşiyesinin tercümesi oluşturacaktır.
Zira eserin Sultan III. Selim’e (ö. 1223/1808) ithaf edilen müellif hat-
tı nüshası Edirne Selimiye Kütüphanesi’nde mevcuttur ve günümü-
ze kadar herhangi bir ilmî çalışmaya da konu olmamıştır. Çalışmada
öncelikle müellif hakkında bilgi verilecektir. Ardından hâşiyeye dair
bazı değerlendirmeler yapılarak müellif hattı nüshanın neşri yapıla-
caktır.

Selim Han’a diğerini ise Sultan Bayezid-i Veli’nin
kitaphanesine hediye ettiğini ifade etmiştir.10

Mehmed b. Ömer, İskilip’te doğduğunu ancak İstanbul’a yerle-
şerek payitahtta ikamet ettiğini ve bu tercümesini 1210/1795 yılının
Cemaziyelevvel/Kasım ayında tamamladığını ferağ kaydında dile
getirmiştir.11 Eserin yazıldığı tarih olan 1210/1795 senesi bazı araş-
tırmacılar tarafından müellifin vefat tarihi olarak belirlenmiştir. An-
cak Kâşifu’l-Muşkilât mine’l-Ferâiz adlı eserin kaleme alınma tarihi
1213/1798 tarihi olarak belirtildiğinden müellifin daha sonraki bir
tarihte vefat etmiş olması muhtemeldir.

9 el-İskilibî, Tercüme-i Nuhbe, vr. 1b.
10 el-İskilibî, Tercüme-i Nuhbe, vr. 2a.
11 el-İskilibî, Tercüme-i Nuhbe, vr.

Ömer el-Hanefî el-İskilibî
ile Ömer İskilibî’nin aynı kişiler olması da muhtemeldir.

1. Kâşifu’l-Muşkilât mine’l-Ferâiz. Eserin dili Arapçadır. İzmir Tire
Kütüphanesi’nde 314 kayıtlı numarada mevcuttur. Müellif hattı olan
eser talik hatla yazılmış ve 39 varaktan müteşekkildir. Erul, kitabın
müellifi tarafından 1213/1798 tarihinde yazıldığını ifade etmiştir.14

2. Şerhu Kasîdeti Ka‘b b. Zuheyr. Eserin dili Arapçadır. Süleymaniye
Kütüphanesi Nafiz Paşa koleksiyonunda 979 kayıtlı numarada mev-
cuttur. 18 varaktır. Eser Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi’nde
Şerhu Kasîdeti Bânet Suâd adıyla da kayıtlıdır.

131

3. Tercüme-i Nuhbetü’l-Fiker. Eser Osmanlı Türkçesiyle kaleme
alınmıştır. Edirne Selimiye Kütüphanesi’nde 911 kayıtlı demirbaş
numarasıyla mevcuttur. 19 satırdan ve 32 varaktan oluşmaktadır.
Metnin neşrinde esas alınan nüsha da budur. Mehmed b. Ömer
Nuhbetu’l-Fiker’in bu tercümesini 1210/1795 yılında tamamlamıştır.
Müellif hattı olan eser talik hatla yazılmıştır. Yazma, lacivert zemine
yaldızlı zarif tezhiplidir. Cildin sırtı ve üzeri kırmızı meşin zenci-
rekli ve mikleblidir. Ölçüsü ise 220X140 ve 14.5X70 mm şeklin-
dedir. Eserin bir diğer nüshası ise İstanbul Üniversitesi Nadir Eser-
ler Kütüphanesi’nde 1668 demirbaş numarasıyla bulunmaktadır ve
1210/1795 tarihlidir. 32 varaktır. 222X138 mm ebadındadır. Talik
hatla yazılmıştır ve 19 satırdır.

3. Eserin Neşrinde İzlenilen Yöntem
Eserin neşri gerçekleştirilirken Edirne Selimiye Kütüphanesi’nde

911 kayıtlı demirbaş numarasıyla mevcut olan müellif hattı nüsha
esas alındı.

Böylece İslâmî ilimlerin en
geniş literatürüne sahip olan hadis ilmine sağladıkları ilmî birikim
daha da netleşecektir. Bu çalışmada İskilipli Mehmed b. Ömer’in 18.
yüzyılın sonlarına doğru yaptığı haşiye tercüme çalışması neşredil-
miş ve sıklıkla Nuhbetu’l-Fiker’in Alî el-Kârî (ö. 1014/1605) şerhine
atıf yaptığı dikkati çekmiştir. Müellifin hocalarından yalnızca bi-
Ürgübî Ahmed Efendi’yi zikretmesi ise Amasya ve İskilip bölgesin-
de tefsir ve hadis ilimlerinde bu âlimin etkisini ortaya koymaktadır.